
zPrůmyslové 
zpracování 

jablek na cider 
a mošt

Cider Sekt s.r.o.  
Chelčice

Ondřej Muška



z

z

Výsadba anglických, francouzských a španělských jabloní na
podnožích MM111 a MM106 v našem provozu



z

z

Výsadba anglických odrůd jabloní na podnožích M9 v 
našem provozu



z

z

Budoucí výsadba
60 odrůd jabloní

z genofondu
VŠOÚ Holovousy
na podnožích A 2 

v 
našem provozu



zz
Výroba cideru v Cider Sekt s.r.o.



z
Co si představit pod termínem 

průmyslové zpracování jablek pro 
výrobu jablečného moštu

§ Současná situace ČR - pěstování jablek pro průmyslové 
zpracování

§ Způsoby zpracování jablečného moštu

§ Kvalita suroviny



z
Je jablečný mošt „superpotravina“ ?

§ Šťáva z jablek obsahuje vysoké množství fenolických látek, které v těle člověka fungují 
jako antioxidanty. Tyto sloučeniny omezují vliv volných radikálů poškozujících buňky a 
tkáně. Působením volných radikálů může dojít k poškození cév, a to zase může vést 
k mrtvici či infarktu. Pokud naruší radikály buněčné jádro, může vzniknout nádorová 
buňka.

§ Dosavadní výzkumy předpokládají, že pomocí fenolických látek lze chránit tělo před 
mnoha chorobami. A my teď sledujeme, jak tyto látky zařadit do naší stravy. 

§ Z výzkumů je zřejmé, že moštová jablka obsahují více fenolických sloučenin než klasická 
jablka konzumní. Na základě tohoto zjištění jsme se ve výzkumu zaměřili na moštové
odrůdy jablek, „míní doktorka Serena Marksová“, která účinky moštu na lidský 
organizmus zkoumá.

§ Podklady jejího bádání zajímají především výrobce moštu, ti by se proto měli zaměřit na 
zpracování takových druhů ovoce, které je fenolickými látkami doslova nabyto.



z
Jaké jsou trendy ve světě

§ Specializace na jednotlivé druhy moštů ze specifických odrůd 
jabloní 

- zcela naturální

- sedimentované

- filtrované

- s příměsí jiného ovoce, zeleniny, bylin…

- z ekologické – BIO produkce

- šetrná pasterace, paskalizace, částečná fermentace…



z
Proč je takový zájem o moštová jablka? 

§ Co jsou „moštová jablka“

§ Co obsahují jiného než jablka konzumní

§ Odlišnosti při pěstování

§ V čem se liší jejich zpracování

§ Jaká je budoucnost moštových odrůd v intenzivní výsadbě

§ Jsou ověřitelná data a výzkumy pro toto nové odvětví

§ MOŠT, JAKO SUPERPOTRAVINA



z



z



z

z

Výzkumné práce čítají po celém
světě stovky vědeckých publikací



z

z

…od šlechtění, pěstování, sklizně, zpracování…



z

z po obsah 
jednotlivých látek 

obsažených v 
jablkách a moštu



z
V čem spočívá tajemství kvalitního moštu?

§ V obsahu fenolických látek

§ V kvalitě primární suroviny

§ V kvalitě zpracování moštu

§ V pestré nabídce produktů

§ V kvalitním designovém obalu, šetrném k životnímu prostředí



z
Může být jablečný mošt „spásným“ 

produktem sadařů v ČR?
§ Menší náklady při výsadbě

§ Přechod sadů z konvenčními jablky na jablka moštová

§ Přechod k ekologickému zemědělství

§ Zvýšení dotací na plochu

§ Výrazně nižší spotřeba hnojiv, pesticidů a fungicidů

§ Snížení motohodin strojů v sadech

§ Snížení osobohodin v sadech

§ Mechanizovaná sklizeň

§ Absence skladování jablek

§ Další zhodnocení výlisků a kalů z výroby moštu



z
Mechanizovaná sklizeň jablek



z
Co lze získat z výroby jablečného moštu

§ Efektivním marketingem, znovunabytí prestiže ovocnářů

§ Vytvoření uceleného dodavatelského řetězce i pro konzumní 
ovoce

§ Zachování současných výměr jablečných sadů

§ Příprava pro možnou agrivoltaiku

§ Další produkty v podobě doplňků stravy, krmných směsí aj.

§ Dotační tituly pro zemědělce, potravináře, společný trh,
marketing, výzkumné projekty aj.



z

z Trocha 
statistických

dat



z



z



z



z



z

z

Celkový počet žáků a studentů v MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ byl v 
roce 2020/2021 téměř

2 000 000  



z
Ekonomika provozu zaměřeného na

průmyslová jablka

§ Hrubým odhadem se jedná o úsporu 1/3 nákladů při pěstování

§ Cena kvalitních moštových jablek se pohybuje v západní Evropě 
v rozmezí 0,30 – 0,50 centů

§ Vyšší příjmy z dotací v ekologickém zemědělství

§ Absence skladového hospodářství

§ Cena 1 kg moštových jablek by měla dle předpokladů činit 7,- Kč

§ Tuto ztrátu cca ½ ceny oproti konzumním jablkům, by měla z
větší části pokrýt výše zmíněná opatření



z
Je možné uspět na trhu s českým 

moštem? 

§ Ne, bez vytvoření nové kategorie „zdraví prospěšného“ ovocného nápoje

§ Ne, bez kvalitního podnikatelského plánu a zapojení velkého investora

§ Ne, bez alespoň částečného sjednocení pěstitelů a vytvoření společné 
obchodní značky

Je potřeba nastavit jednotná pravidla a kvalitativní kritéria při pěstování a                    
výrobě

§ Ne, bez masivního marketingu

§ Ne, bez podpory výzkumných prací, potvrzujících výjimečnost tohoto 
produktu a to hlavně z hlediska zdravotních přínosů



z

z

Ano, můžeme uspět - jen musíme být první…



z
Paradoxy fenoménu cider

§ Spotřeba ciderů celosvětově roste o cca 2-3 % ročně

§ Celosvětově se zapojuje do pěstování moštových jablek a výroby ciderů přes 
1000 výrobců za rok

§ Cena ciderů se zvýšila za poslední tři roky o 25 %

§ Legislativa výroby ciderů a perry se v mnoha státech stala samostatnou
kapitolou v potravinářství

§ Prospěšnost kvašených nápojů (cider a perry) byla v mnoha studiích prokázána 
a současné trendy velí produkovat tyto nápoje bez alkoholu anebo s co 
nejnižším obsahem alkoholu

§ Výroba ciderů a perry je v ovocnářství nejrychleji rozvíjejícím se odvětvím

§ A teď, jak je to u nás v ČR



z



z
Buďme jednotní a neústupní  

Naše sady jsou ve všech ohledech 
jedinečné!

Stejně jako mošt z jednotlivých odrůd jablek…



z

z

Děkuji vám za pozornost a přeji všem
úspěšný ovocnářský rok.


